
Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 201822 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

083/2017 fica acrescido na forma da cláusula primeira do referido
Termo Aditivo. Este aditamento importa em acréscimo contratual na
ordem de R$606.648,48. Em decorrência desse acréscimo, o valor
anual do contrato 083/2017 passa a ser de R$8.240.773,44. Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993 . Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 29/01/2018) 155125-26443-2018NE800465

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155125

Número do Contrato: 85/2017. Nº Processo: 23541000616201715.
PREGÃO SISPP Nº 85/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Ob-
jeto: O objeto contratual previsto na cláusula primeira do Contrato
085/2017 fica acrescido na forma da cláusula primeira do referido
Termo Aditivo. Este aditamento importa em acréscimo contratual na
ordem de R$347.134,68. Em decorrência desse acréscimo, o valor
anual do Contrato 085/2017 passa a ser de R$7.047.134,68. Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993 . Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 29/01/2018) 155125-26443-2017NE800465

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155013

Nº Processo: 23526005682201770. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante:
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EB-
SERH. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C EN-
GENHARIA LTDA - EPP -.Objeto: O objeto do presente contrato é
a execução, pela contratada, sob o regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, da contratação de empresaespecializada em
construção civil para a reforma de edificação para acolhimento da
unidade de atenção a à criança e ao adolescente do HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES, FILIAL DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - NATAL/RN, de acordo
com o projeto básico e demais anexos do RDC ELETRÔNICO N°
03/2017. Fundamento Legal: LEI 12462/11, DEC. 7581/11, LEI
8666/93. Vigência: 26/01/2018 a 20/02/2019. Valor Total:
R$3.296.375,33. Fonte: 6153000300 - 2018NE800033. Data de As-
sinatura: 26/01/2018.

(SICON - 29/01/2018) 155013-26443-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2017 - UASG 155013

Nº Processo: 23071017976201659. PREGÃO SRP Nº 176/2016. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 22214634000180. Contratado :
SERVARIS COMERCIO E SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: O
objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipamentos
de informática para atender ao Hospital Universitário Onofre Lopes -

HUOL/EBSERH, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no presente contrato, no edital do Pregão identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instru-
mento, independente de transcrição. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.078/90. Vigência: 13/11/2017
a 13/11/2018. Valor Total: R$8.097,00. Fonte: 100150714 -
2017NE802363. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 29/01/2018) 155013-26443-2018NE800027

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 99/2017

Espécie: Contrato de prestação de serviços de impermeabilização de
cobertas, que fazem entre si a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO,
CNPJ nº. 09.773.169/0001-59 e a empresa PERFIL EMPREENDI-
MENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.054.309/0001-79. Objeto: pres-
tação dos serviços de impermeabilização em calhas, rufos e lajes de
coberta, nos edifícios pertencentes à Fundação Joaquim Nabuco, lo-
calizados nos Campi: Gilberto Freyre e Anísio Teixeira. Valor total:
R$ 44.081,12 (quarenta e quatro mil, oitenta e um reais e doze
centavos). Vigência: 30/12/2017 a 29/04/2018. Processo nº.
23101000628/2016-48. Data da Assinatura: 29/12/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 344002

Número do Contrato: 86/2014. Nº Processo: 231011163/2014-81.
PREGÃO SISPP Nº 68/2014. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 01021107000189. Contra-
tado : AUTOMARES COMERCIO E SERVICOS LTDA.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 86/2014 - PRO-
CURADORIA, por mais 6 (seis) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/03/2018 a 01/09/2018.
Data de Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 29/01/2018) 344002-34202-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2017 - UASG 344002

Nº Processo: 23130001399201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição
eventual de material de expediente, para atender às demandas da

Fundação Joaquim Nabuco, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00147. Edital: 30/01/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto,
2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/344002-05-98-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/02/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIDEC - 29/01/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.002674/2017. PREGÃO SISPP Nº 77/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 13815008000158. Contratado : LS - SERVICOS DE LA-
VANDERIA LTDA -ME. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços contínuos de lavanderia hospitalar,
nas dependências da Contratada, com locação de enxoval por um
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.66/93, Lei
10.520/2002 .Vigência: 10/12/2017 a 09/12/2018. Valor Total:
R$3.705.021,00. Fonte: 100150714 - 2017NE801338. Data de As-
sinatura: 10/12/2017.

(SICON - 29/01/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2017 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.003661/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o Registro de preços para eventual
aquisição de Materiais de Hidráulica tubos e conexões para água fria,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para o Hospital Universitário Getúlio
Vargas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00127. Edital:
30/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Tomás de Vila Nova (antiga Av. Apurinã) Nº 04 Centro - MANAUS
- AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-05-106-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIDEC - 29/01/2018) 150224-15256-2017NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 212/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.107802/2017-13; CONTRATAN-
TE: Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO:
CARLO KLEBER DA SILVA RODRIGUES; OBJETO: Rescisão de
Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação do Con-
tratado. DATA DA RESCISÃO: 08/02/2018.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 235/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.107802/2017-13; CONTRATAN-
TE: Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO: GA-
BRIELA CRISTINA CÂNDIDO DA SILVA; OBJETO: Rescisão de
Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação do Con-
tratado. DATA DA RESCISÃO: 23/01/2018.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 082/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.107802/2017-13; CONTRATAN-
TE: Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO:
ISABEL CRISTINA MORAES; OBJETO: Rescisão de Contrato re-
ferente a Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA
DA RESCISÃO: 11/01/2018.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 20/2017 - Lei 8.745, de
09/12/1993, Processo nº 23106.005583/2017-39; CONTRATANTE:
Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO: MA-
RIANNA ASSUNÇÃO FIGUEIREDO HOLANDA; OBJETO: Res-
cisão de Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação do
Contratado. DATA DA RESCISÃO: 03/01/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107018854201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de caldeirões industriais para atender as necessidades do
Restaurante Universitário da UFAC. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 30/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-

dereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario)
RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154044-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/02/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/01/2018) 154044-15261-2018NE800038

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020166201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes e equipamentos para atender as
necessidades da UFAC. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
30/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Br
364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRAN-
CO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-5-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/02/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/01/2018) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 02/2018 - UASG 154502Nº Processo: 23005.005861/2017-96. Ob-
jeto: Realização de projeto de pesquisa - "Produção e liberação ino-
culativas de eulofídeos para o controle biológico de lepidópteros
desfolhares em plantio de eucalipto". Total de itens: 0001. Funda-
mento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93. Justificativa:
Projeto fomentado por recurso de terceiros. Declaração de dispensa
em 29/01/2018. ANTONIO CARLOS MORAES GONÇALVES.
Chefe da Divisão de Convênios. Ratificação em 29/01/2018. VAN-
DER SOARES MATOSO. Pró-Reitor de Administração em Exer-
cício. Valor Global estimado com arrecadação: R$ 72.969,60. CNPJ
CONTRATADA: 10.482.039/0001-46 FUNDACAO DE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Leitores Biométricos. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 30/01/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00.
Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS
- MS. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2018, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/01/2018) 154502-26350-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 UASG 154502

Nº Processo: 23005004243201729 . Objeto: Reforma das Instalações
prediais onde estão localizadas a Cantina Universitária, a COIN II e
a Divisão de Patrimônio e Proteção da UFGD Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 30/01/2018 de 08h00 às 11h00. Endereço: Rua
João Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154502-02-1-2018. Entrega das Propostas:
22/02/2018 às 08h30. Informações Gerais: Edital e anexos dispo-
níveis na página da instituição.

PAULO ROBERTO BATISTA
Presidente Cpl

(SIDEC - 29/01/2018) 154502-26350-2018NE800001

EDITAL DE ABERTURA Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO DE PROVAS DE TÍTULOS PARA

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREAS
PROFISSIONAIS DA SAÚDERESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MATERNO-INFANTIL
(PSRMSMI-2018/UFGD) RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL
EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA (PSRUEO-2018/UFGD)

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de
15/07/2016, que atribui a competência para gerenciar o Processo
Seletivo em referência, torna público o edital de abertura para ins-
crições para o preenchimento de vagas no Programa de Pós-Gra-
duação Lato Sensu na modalidade de Residência em Áreas Pro-
fissionais da Saúde (Residência Multiprofissional em Saúde Materno
Infantil - PSRMSMI-2018/UFGD e Residência Uniprofissional em
Enfermagem Obstétrica - PSRUEO-2018/UFGD), por meio de Prova
de Títulos, oferecido pelo Hospital Universitário da UFGD (HU-
UFGD), sendo este processo regido pela legislação vigente citada e
pelas seguintes normas procedimentais.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-30T00:27:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




